PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBIÚNA

Ibiúna, de 11 Novembro de 2019.

OFÍCIO N° GCMI- 375 1GAB CMDO/19.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBI N

Ao Excelentíssimo Presidente

Vereador Rodrigo de Lima

Honra-me cumprimentá-lo e oportunidade informar a Vossa Excelência, por

meio de oficio supracitado, que versa sobre informações a respeito de um plano de ação

junto a represa de Itupararanga, no sentido de prevenir e orientar aos usuários da

referida represa, contra possíveis acidentes e afogamentos, objetos do Requerimento sob

o número 118/2019 de autoria do Exmo. Vereador Ismael Martins Pereira, esclareço que

a patrulha náutica tem realizado constantes patrulhamentos, não só com vistas a pesca

predatória, bem como faz o trabalho constante de orientação e prevenção de acidentes

envolvendo banhistas, embarcações e motos aquáticas, sobretudo neste período de verão

onde o serviço é intensificado.

Vale ressaltar que em relação a fiscalização de uso de embarcações, este é de

.nha, para tanto, esta corporação quando realiza os trabalhos com o ) ~

intuito de 9- calizar as mbarcações e motos aquáticas, apenas executa contando com o ~

SECRETARIA DE
SEGURANÇA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

~iijQNil
Rua Divaldo Beltato, 1153, Jardim Áurea - Centro - IbíúnaJSP "

(15) 3248-2053 G
qcm@íbiuna.sP.Qov,br '"

apoio deste órgão federal, quando o município também se responsabiliza pela

infraestrutura para a concretização dessas operações em conjunto.

Por conseguinte, o município já está oficializando uma parceria com o Corpo de

Bombeiros para realizarmos campanha de orientação aos banhistas, com o objetivo de

reduzir os afogamentos dos banhistas, ocorrências estas malquistas cujo o atendimento

ocorre pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado de São Paulo, e mais uma vez esta

corporação atua em apoio como recentemente no caso do encontro do corpo do

renomado jornalista pela equipa da Patrulha Náutica da GCM de Ibiúna.

Em derradeiro, informo ainda que esta corporação, tem se esforçado

diuturnamente para a prevenção dos crimes ambientais, e ainda campanhas educativas,

em especial no período de verão, quando ocorrem um aumento significativo de

banhistas, nesse contexto, apesar das inúmeras dificuldades, como áreas particulares,

aumento significativo de turistas, bem como a extensão da represa divide-se por cinco

municípios, e está sob jurisdição da Marinha do Brasil, este município atualmente não

mede esforços para proporcionar uma maior segurança a todos os usuários.

Sem mais para o momento, deixo meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Respeitosamente,

.\
a Silva
unicipal de Ibiúna

SECRETARIA DE
SEGURANÇA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

~ijºiAI
Rua Divaldo Bellato, 1153. Jardim Áurea - Centro - IbiúnaJSP f)

(15) 3248-2053 O
qcm@íbiuna.sp.qov.br '"

	Page 1
	Titles
	SECRETARIA DE
	~iijQNil

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 2
	Titles
	. \
	SECRETARIA DE
	GUARDA CIVIL MUNICIPAL
	~ijºiAI

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3